Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 99/2025

A Vereadora signatária, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais

e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal

o seguinte pedido:

Solicitamos a instalação de brinquedos no playground do Parque do Lago, como

escorregadores, balanços, gangorras e outros equipamentos lúdicos para as crianças" ou

"Propondo a renovação do playground com novos brinquedos que estimulem a imaginação e

o desenvolvimento infantil".

JUSTIFICATIVA

A inclusão de brinquedos e playgrounds em parques contribui significativamente para o

desenvolvimento social, físico e emocional das crianças, promovendo a integração, a

socialização e a autonomia. A acessibilidade de brinquedos para crianças com e sem

deficiência estimula a tolerância e a inclusão, criando um ambiente mais acolhedor e

diversificado. Além disso, o lazer e o brincar em parques oferecem oportunidades para o

desenvolvimento motor, a criatividade e a aprendizagem através da diversão.

Em suma, a inclusão de brinquedos e playgrounds em parques é um investimento que

beneficia a comunidade e o desenvolvimento infantil, promovendo a integração, o

aprendizado, a saúde e o bem-estar de todos.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2025.

JACQUELINE JOICE BERTAPELI DOS SANTOS

Vereadora

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br